
PARTE SECONDA

_________________________
Deliberazioni del Consiglio e della Giunta_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17
dicembre 2013, n. 2448

Progetto “ITALIANO IN RETE” FEI 2007‐2013. Presa
d’atto e approvazione. Iscrizione in aumento al
bilancio 2013. Ratifica Convenzione di Sovvenzione
e Addendum. Approvazione Schema di Conven‐
zione tra la Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico
Regionale e l’Associazione per la Formazione Pro‐
fessionale Quasar.

Assente l’Assessore alla Politiche Giovanili e Cit‐
tadinanza Sociale, Sport per tutti, Protezione Civile,
Guglielmo Minervini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Immigrazione e confermata
dalle Dirigente del Servizio Politiche giovanili e cit‐
tadinanza sociale, riferisce quanto segue l’ass. Sasso:

PREMESSO CHE
Il Ministero dell’Interno ‐ Dipartimento per le

Libertà Civili e l’immigrazione ‐ Direzione centrale
per le Politiche dell’Immigrazione e dell’Asilo, con
Decreto prot. n. 3461 del 27/05/2013, ha emanato
un Avviso per la presentazione di progetti a carat‐
tere territoriale finanziati a valere sul Fondo
Europeo per l’Integrazione di Cittadini di Paesi Terzi
2007‐2013 (FEI) ‐ Annualità 2012‐ Azione 1 “Piani
regionali per la formazione civico linguistica dei cit‐
tadini di Paesi terzi”;

la Regione Puglia con nota prot. n. 944 del
10/06/2013 ha dato avvio ad un percorso di co‐pro‐
gettazione per il Progetto “Italiano in Rete”, con l’Uf‐
ficio Scolastico Regionale della Puglia, in qualità di
Partner di Soggetto Proponente Associato, così
come previsto dall’Avviso Pubblico e rafforzando la
collaborazione inter‐ istituzionale.

la Regione Puglia con nota prot. n. 987 del
17/06/2013 ha inteso accogliere, a seguito di
richiesta pervenuta, la proposta di partecipazione
ad un percorso di co‐progettazione con l’Associa‐
zione per la Formazione Professionale QUASAR
anche in un’ottica di continuità con le attività messe

in campo con i progetti “Le Nuove Officine Lingui‐
stiche” (Azione 1 ‐ FEI 2007/2013 ‐ Annualità 2011)
e “Officine Linguistiche” (Azione 1 ‐ FEI 2007/2013
‐ Annualità 2010).

il Ministero dell’Interno ‐ Dipartimento per le
Libertà Civili e l’immigrazione ‐ Direzione centrale
per le Politiche dell’Immigrazione e dell’Asilo con
Decreto dell’Autorità Responsabile n. 4910 del
01/08/2013, ha ammesso a finanziamento il pro‐
getto dal titolo “ITALIANO IN RETE”, per un importo
pari ad € 446.180,63, di cui euro 4.240,00 come cofi‐
nanziamento in Risorse umane della Amministra‐
zione Regionale.

Il Progetto “ITALIANO IN RETE” è finalizzato in
generale ad ampliare le competenze e le cono‐
scenze linguistiche‐comunicative dei migranti e per‐
segue i seguenti obiettivi specifici:
‐ Promuovere l’integrazione e la complementarietà

tra servizi pubblici e privati in materia di forma‐
zione

‐ Armonizzare l’offerta formativa regionale erogata
da servizi pubblici e privati

‐ Migliorare la rispondenza tra i percorsi formativi
e i reali bisogni dei cittadini stranieri

‐ Creare dei materiali didattici multimediali e un
modello organizzativo sperimentale dei percorsi
formativi in ambito regionale utilizzando la FaD

‐ Agevolare le modalità di accesso al sistema forma‐
tivo nell’ottica di un reale processo di integrazione
della popolazione straniera

‐ Promuovere la partecipazione femminile ai per‐
corsi formativi

‐ Accrescere la conoscenza del mercato del lavoro,
della rete dei servizi del territorio e dei contenuti
essenziali della normativa sul lavoro

‐ Potenziare la governance regionale

Il Progetto prevede la realizzazione di due tipo‐
logie di azioni:
1. Azioni formative e servizi mirati; 
2. Azioni di supporto gestionale e Servizi strumen‐

tali.

1. Azioni formative e servizi mirati: 
Attivazione di percorsi formativi integrati di

apprendimento nella Lingua italiana L2 ed educa‐
zione civica: nello specifico verranno realizzati n. 10
corsi di formazione linguistica che si svolgeranno

2193Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



all’interno dei CTP o dei CRIT presenti nelle sei pro‐
vince pugliesi (scelta dei luoghi coerente con i
bisogni territoriali), così articolati:
‐ 20 ore di accoglienza e orientamento, da svolgersi

nel periodo iniziale di attivazione dei corsi (10 ore
destinati alla formazione di civica e di informa‐
zione ai sensi del D.P.R. n. 179/2011 e 10 ore riser‐
vate all’accertamento delle competenze in
ingresso, il riconoscimento dei crediti, la stesura
del patto formativo);

‐ 100 ore di insegnamento necessarie al raggiungi‐
mento del grado di conoscenza della lingua ita‐
liana corrispondente al livello A1 del QCER;

‐ 80 ore di attività didattica finalizzate al raggiungi‐
mento del grado di conoscenza della lingua ita‐
liana corrispondente al livello A2 del QCER. Al ter‐
mine del corso gli allievi sosterranno l’esame per
ottenere la certificazione linguistica del livello A2.

Si intende riservare la partecipazione a un per‐
corso formativo a minori stranieri che abbiano
assolto all’obbligo scolastico per favorire l’apprendi‐
mento e la valorizzazione della lingua italiana, intesa
come strumento fondamentale per lo studio e la
relazione e per promuovere la conoscenza, il con‐
fronto e la legittimazione delle diverse apparte‐
nenze culturali.

Le attività formative sono strutturate in modo
personalizzato con riferimento alla sostenibilità
oraria, valorizzando debitamente le competenze
acquisite dallo studente adulto straniero alfabetiz‐
zato nel suo Paese d’origine nonché le conoscenze
di lingua italiana derivategli dalle relazioni attivate
nel contesto del suo vissuto personale. Opportuno
supporto andrà prestato, viceversa, allo straniero
con bassa o nessuna alfabetizzazione nel Paese
d’origine, o a coloro che non utilizzano nella lingua
madre l’alfabeto latino. Per raggiungere tali obiettivi
sarà garantita la presenza per tutta la durata dei per‐
corsi formativi di servizi di tutoring, mediazione lin‐
guista e culturale al fine di favorire l’accesso e la par‐
tecipazione degli allievi alle attività proposte.
‐ Attivazione di un servizio di babysitting al fine di

facilitare la partecipazione delle cittadine stra‐
niere alle attività formative proposte.

‐ Realizzazione di interventi di assistenza scolastica
per i figli degli allievi al fine di limitare la disper‐
sione scolastica;

‐ Concessione di un rimborso delle spese di viaggio
sostenute dagli allievi per partecipare alle attività
formative;

‐ Attivazione di sevizi di formazione a distanza (FAD)
fruibili in auto apprendimento al fine di suppor‐
tare le attività formative erogate in presenza;

‐ Realizzazione di moduli formativi incentrati sulla
conoscenza del mercato del lavoro e della rete dei
servizi per il lavoro sul territorio; dei contenuti
essenziali della normativa sul lavoro, con partico‐
lare riferimento alle forme contrattuali, alla sicu‐
rezza e regolarità del lavoro; nonché rispetto agli
elementi di prevenzione di incidenti domestici e
professionali.

‐ Attività di orientamento al territorio tesi a favorire
la conoscenza dei servizi alla persona, compresi
incontri con servizi e istituzioni locali, visite di
conoscenza dei luoghi simbolici del territorio.

2. Azioni di supporto gestionale e Servizi strumen‐
tali.

‐ Attivazione di percorsi di formazione ai formatori;
‐ Sviluppo della pubblicizzazione e della promo‐

zione degli interventi per favorire l’accesso ai ser‐
vizi offerti, con lo svolgimento di due eventi (ini‐
ziale e finale);

‐ Attivazione di incontri da realizzare nelle sedi dei
corsi e in quelle messe a disposizione dai soggetti
della rete territoriale al fine di presentare i conte‐
nuti dell’Accordo di Integrazione;

‐ Definizione del controllo e del coordinamento di
tutte le attività presenti nella proposta proget‐
tuale;

‐ Realizzazione del monitoraggio quali‐quantitativo
e la valutazione delle attività e dei risultati;

‐ Definizione di un raccordo tra le attività dell’inter‐
vento e le altre azioni di formazione linguistica già
previste e attivate sul territorio pugliese;

‐ Realizzazione di una campagna di comunicazione
regionale inerente le attività progettuali;

‐ Realizzazione di una ricerca‐analisi che costituisca
un monitoraggio aggiornato di tutte le esperienze
di formazione linguistica di Italiano L2 attivate sul
territorio regionale.

CONSIDERATO CHE
il Ministero dell’Interno ‐ Dipartimento per le

Libertà Civili e l’immigrazione in qualità di Autorità
Responsabile del Fondo, ha stipulato con la Regione

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142194



Puglia ‐ Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza
Sociale, in qualità di Beneficiario capofila, la Con‐
venzione di Sovvenzione (allegato A) e l’Addendum
alla Convenzione di Sovvenzione (allegato B) che
disciplinano integralmente tutti gli adempimenti da
svolgersi per l’esercizio del progetto suddetto, con‐
trofirmati digitalmente dalle parti e caricati su appo‐
sito sistema informatico;

la Regione Puglia in qualità di Beneficiario Capo‐
fila, si impegna a rappresentare i Partner co‐benefi‐
ciari nei confronti dell’Autorità Responsabile del
Fondo, per tutte le operazioni e le attività di coordi‐
namento connesse alla gestione del progetto;

SI PROPONE:
di prendere atto e ratificare la firma della Conven‐

zione di Sovvenzione (allegato A) e dell’Addendum
alla Convenzione di Sovvenzione (allegato B),
entrambi parti integranti al presente provvedi‐
mento;

Al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione
Puglia quale Beneficiario Capofila e l’USR e l’Asso‐
ciazione per la Formazione Professionale QUASAR,
quali Soggetti Partner del Progetto, si propone
altresì di approvare lo schema di Convenzione alle‐
gato al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale (allegato C).

Di apportare, ai sensi dell’art. 42 della L.R.
28/2001e dell’art. 12 della LR 46/2012, la necessaria
variazione in aumento al Bilancio di previsione 2013,
prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli di entrata
e di spesa, in termini di competenza e cassa.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R.
28/01 e ss.mm.ii.

Il presente provvedimento comporta la seguente
variazione di bilancio in termini di competenza e
cassa:

PARTE ENTRATA 2125100
‐ Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI)

nella U.P.B. 2.1.25, vincolato, con declaratoria
“Progetto “ITALIANO IN RETE” FEI ‐ az. 1 2012”;

‐ Variazione in aumento, in conto cassa e compe‐
tenza, anno 2013, del CNI per un ammontare pari
ad € 441.940,63

PARTE SPESA 942510
‐ Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI)

nella U.P.B. 2.7.1., vincolato, con declaratoria

“Spesa corrente per la realizzazione “Progetto
“ITALIANO IN RETE” FEI ‐ az. 1 2012”. Trasferi‐
mento a soggetti privati”;

‐ Variazione in aumento, in conto cassa e compe‐
tenza, anno 2013, del CMI per un ammontare pari
ad € 441.940,63

Il provvedimento del quale si propone l’adozione
rientra tra quelli di competenza della Giunta Regio‐
nale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della legge
regionale n. 7/1997.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta l’adozione del presente provvedimento:

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento, dal Dirigente dell’Ufficio e dal Diri‐
gente di Servizio;

a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto riportato in narrativa e
che qui si intende integralmente riportato;

‐ di prendere atto e di ratificare la Convenzione di
Sovvenzione (allegato A) e l’Addendum alla Con‐
venzione di Sovvenzione (allegato B) stipulata tra
il Ministero dell’Interno ‐ Dipartimento per le
Libertà Civili e l’immigrazione e la Regione Puglia,
in uno al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale;

‐ di approvare lo Schema di Convenzione tra la
Regione Puglia e l’Ufficio Scolastico Regionale e
l’Associazione per la Formazione Professionale
Quasar (allegato C), in uno al presente provvedi‐
mento per farne parte integrante e sostanziale;

‐ di delegare alla firma del suddetto schema di Con‐
venzione la Dirigente del Servizio Politiche Giova‐
nili e Cittadinanza Sociale;

2195Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



‐ di apportare, ai sensi dell’art. 42, comma 1, della
L.R. 28/01 e dell’art. 12 della L.R. 46/2012, la
necessaria variazione in aumento al bilancio di
previsione 2013, prevedendo l’istituzione di nuovi
capitoli di entrata e di spesa, in termini di compe‐
tenza e cassa, come di seguito riportato:

PARTE ENTRATA 2125100
‐ Istituzione di un nuovo capitolo di entrata (CNI)

nella U.P.B. 2.1.25, vincolato, con declaratoria
“Progetto “ITALIANO IN RETE” FEI ‐ az. 1 2012”;

‐ Variazione in aumento, in conto cassa e compe‐
tenza, anno 2013, del CNI per un ammontare
pari ad € 441.940,63

PARTE SPESA 942510
‐ Istituzione di un nuovo capitolo di spesa (CNI)

nella U.P.B. 2.7.1., vincolato, con declaratoria
“Spesa corrente per la realizzazione “Progetto
“ITALIANO IN RETE” FEI ‐ az. 1 2012”. Trasferi‐
mento a soggetti privati”;

‐ Variazione in aumento, in conto cassa e compe‐
tenza, anno 2013, del CMI per un ammontare
pari ad € 441.940,63

‐ di demandare alla Dirigente del Servizio Politiche
Giovanili e Cittadinanza Sociale ogni adempi‐
mento attuativo;

‐ di disporre che di tale provvedimento venga data
comunicazione al Consiglio Regionale entro 10
giorni dall’adozione, ai sensi del comma 2 art. 42
della L.R. 28/2001;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐
dimento nel Bollettino Ufficiale della Regione
Puglia e la pubblicazione sul sito istituzionale.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                           Dott. Nichi Vendola

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142196



2197Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014

                                                 

�����������	
�	
�����������	

 

�������

����	�
�

��������	�
���
�	�������	���������������

��
������	��

�����������������������

����	���������������
	���������

� ! "#$#%&#'� Ufficio Immigrazione- 
Regione Puglia

�#(')'�* )�+&', (('� Italiano in Rete

�-#'! � �
&',&%..%��!!/%)  Azione 1 Reg / 2012

�'0('�* )�+&', ((' 446180,63

�%(%�$'!$)/0#'! �* )�+&', ((' 30/06/2014

Allegato A



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142198



2199Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142200



2201Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142202



2203Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142204



2205Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142206



2207Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142208



2209Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142210



2211Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142212



2213Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142214



2215Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142216



2217Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142218



2219Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142220



2221Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142222



2223Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142224



2225Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142226



2227Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142228

Allegato B

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

�	�������

�����

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

�����	�
��


����
����

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

	� �����	��

�	��

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

�

�

��� � ��

�	��� ���

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

�
�

�

�������

������ � � ������

�	
������

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

�

�

�����

� ������

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

"#

'

!

('

 ! �

)('#�

'-#�

0'�

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

'

(('

%

(('

#&%#$"#

 ,'&+) *

/!!�%..%&,'&
  

 ,'&+) *('

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

 

������	�


���������

)% ��
�������

� ���������

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

���	�

��


������

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �$%(%�

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �  ,'&+) * !'#0/)$!'$

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � � ((' ����������

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �

� � � �

� � � � �

�
� � �

� � � � �

� �

� � � � �

� � � � � � � �

� � �

� � �



2229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142230



2231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142232



2233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142234



2235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142236



2237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142238



2239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142240



2241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142242



2243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 9 del 22‐01‐20142244




